XVII. Vos vero hæc dicere non potestis, quia non creditis, quæ illic sunt esse quemadmodum dicimus, dico autem, ubi cunctis fiat retributio. Quocirca quod est utile ignorantibus, a temporariis voluptatibus, ne æterna accipiatis, decipimini. Quare nos conamur, commodi vobis probationes afferre, ut plene certi de pietatis promissionibus per bona opera possitis nobiscum sæculi quod tristitia vacat hæredes existere. Donec igitur cognoscatis nos, ne nobis succenseatis, tanquam mentiamur circa bona quæ vobis cupimus. Quæ enim putavimus vera et bona, ea ad vos afferre non invidimus; sed contra festinavimus, reddere vos bonorum, quæ novimus, cohæredes. Ita quippe ad infideles loquendum est. Quod autem plene veros proficramus sermones, non aliter poteritis scire, nisi prius cum veritatis studio audiat.

XVIII. Quapropter nunc, licet serpens, quem intus habetis latentem, mille vobis tendat insidias, pravæ subijciendo cogitationes et impedimenta, attamen eo magis obsistere ei debetis, et assidue nos audire. Oportet enim, ut vos, qui fuistis valde decepti, convenientes cognoscatis, quo modo ille incantandus sit. Aliter vero fieri nequit. Incantare autem dico, mente repugnare pravis dæmonum consiliis memores, cum promissione scientiæ mundo ab initio mortem procreasse.

XIX. Unde veritatis propheta, sciens mundum errasse plurimum, et malitiæ consensus intuitus, non expetivit pacem cum illo, ut ex errore consistentem; sed usque ad finem cuuctos in malitia consentientes oppugnat, et veritatem in locum erroris proponit, ac resipiscentibus velut ignem immittit iram adversus insidiatorem, quæ gladio similis est<sup>a</sup>, objectoque sermone ignorantiam cognitione interimit, quasi scindens ac separans vivos a mortuis. Itaque dum malitia per legitimam cognitionem vincebatur, bellum cuncta tenuit. Nam propter salutem filius credens a patre incredulo separavit se, vel pater a filio, genitrix a filia, filia a matre, atque omnino propinqui a propinquis et amici a familiaribus.

XX. Neque dicat aliquis: Quomodo id justum fuerit, separari parentes a liberis, liberos a parentibus. Justum est, et valde. Nam si una morati, præterquam quod nihil eis prodérant, etiam cum illis peribant, quo pacto æquum non est separari eum, qui salvari vult, ab eo qui non vult, sed una perire cupit. Ad hæc, non illi, qui quod præstat

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>25</sup> χωρίζετε C. <sup>26</sup> ὑμῖν Cl. Fallitur S. de lectione Ci. <sup>27</sup> νενομήσαμεν C. <sup>28</sup> Ita O et ex conject. C. in textu ἐνδομυχῶν. <sup>29</sup> Ita S, θέλει C. Ambigo de scriptura libri Ottob. non plena. <sup>30</sup> ὑμῶν O. <sup>31</sup> δὲ om. O. <sup>32</sup> Vb. μεμνημένους, ὅτι ὑποσχέσει γνώσεως ἀπ' ἀρχῆς τῷ κόσμῳ θάνατον ἐξεργάσατο largitus est O. <sup>33</sup> Non continuo pacem mundo in erroribus posito dedit. *Recogn.* vi, 4. Unde conjectaverim esse scribendum συνεστῶτα S. <sup>34</sup> Post παραθεῖς deest aliquid, supple ἀληθειαν vel similem aliquam vocem. Cfr. *Recogn.* vi, 4: Sed ignorantia ejus ruinis scientiam veritatis opposuit. Deinde ego post πλάνης commatō distincti, non, ut C, post νηψασιν S. <sup>35</sup> δὲ add. c. O. <sup>36</sup> at O. <sup>37</sup> καὶ accessit ex O. <sup>38</sup> καὶ O.

intelligunt, vellent separari, imo simul manere, A aliosque meliorum expositione juvare. Unde increduli, dum nolebant audire, ipsi contra eos pugnant per separationem, persecutionem, odium. Qui vero ista sustinebant, miserati eos, qui ipsis per ignorantiam insidiabantur, doctrina prudentiæ orabant pro vexatoribus suis, scientes causam delicti esse ignorantiam. Ipse enim Magister clavis confixus orabat Patrem, ut ejus interfecto-ribus dimitteret peccatum, dicens : *Pater, dimitte illis peccata sua. Non enim sciunt quæ faciunt* <sup>a</sup>. Imitantes ergo Magistrum et ipsi in iis quæ patiebantur orabant pro afflictoribus, quemadmodum edocti fuerant. Sic non odio parentum separabantur, quandoquidem et pro iis, qui nec erant parentes, nec propinqui, sed inimici, preces continuas fundebant, eosque, prout jussi erant, nitebantur diligere.

XXI. Mihi autem dicite vos, quo modo parentes diligatis? Equidem si velut justitiam semper intuiti, bene est : sin vero temere, non amplius bene. Potestis enim parvam ob causam eorum hostes fieri. Quod si gnari diligitis, dicite, quid sint parentes. Respondebitis : originis auctores. Cur ergo cunctarum rerum originem Deum non amatis, si justo judicio hoc suscepistis facere? Sed et jam dicetis, illum non novimus. Quare igitur non perceptati colitis sensu destituta? Quid vero? etsi difficile erat vobis cognoscere quid sit Deus, at quid non sit Deus, non potuistis non scire, ut reputaretis, neque lignum, neque lapidem, neque æs, neque aliud quid ex corruptibili constans materia Deum esse.

XXII. Nonne enim ferro cælata sunt simulacra, C et ferrum quod sculpsit igne emollium est, et ignis aqua exstinguitur? An non vero aqua per spiritum movetur, atque spiritus a Deo cunctorum opifice initium instantiæ habet? Sic enim dixit Moyses propheta : *In principio creavit Deus cælum et terram : terra autem erat invisibilis et incomposita et tenebræ erant super abyssum, et spiritus Dei ferebatur super aquas. Qui spiritus, dicente Deo, velut manus ipsius cuncta fecit, lucem separavit a tenebris, et post cælum invisibile visibile expandit, ut superiora ab angelis lucis habitarentur, inferiora vero ab homine una cum omnibus propter ipsum factis administrarentur.*

XXIII. Nam propter te hominem Deus aquam quæ supra faciem terræ erat jussit secedere, ut tibi terra fructus posset producere : et fecit meatus, quo fontes tibi præberet, ac apparent fluminum

<sup>a</sup> Luc. xiii, 34.

ναί 244 ἤθελον, ἀλλὰ συνεῖναι καὶ ὠφελεῖν αὐτοὺς τῇ τῶν κρειττόνων ὑφηγησεί, ὅθεν οἱ ἀπειθεῖς ἐπακούειν αὐτῶν μὴ θέλοντες αὐτοὶ αὐτοὺς ἐπολέμουν, χωρίζοντες, διώκοντες, μισοῦντες. Οἱ δὲ ταῦτα πάσχοντες, ἐλεοῦντες αὐτοὺς <sup>39</sup> ὑπὸ ἀγνοίας ἐνεδρενομένους, διδασκαλίᾳ φρονήσεως ἤρχοντο ὑπὲρ τῶν τὰ <sup>40</sup> κακὰ αὐτοὺς διατιθεμένων, τὴν ἀγνοίαν τοῦ ἁμαρτήματος αἰτίαν εἶναι μεμαθηκότες. Αὐτὸς γὰρ ὁ Διδάσκαλος προσηλωθεὶς ἤρχετο τῷ Πατρὶ, τοῖς αὐτὸν ἀναίρουσιν ἀφεθῆναι τὸ ἁμαρτήμα, εἰπὼν· *Πάτερ, ἄφες αὐτοῖς τὰς ἁμαρτίας αὐτῶν, οὐ γὰρ οἶδασιν ἃ ποιοῦσιν.* Μιμηταὶ οὖν γινόμενοι τοῦ Διδασκάλου καὶ αὐτοί, ἐν οἷς ἐπάσχον, ὑπὲρ τῶν διατιθεμένων ἤρχοντο, ὡς ἐδιδάχθησαν. Οὕτως οὐ γονεῖς μισοῦντες ἐχωρίζοντο, ὅποτε καὶ ὑπὲρ τῶν μηγονέων μηδὲ συγγενῶν, ἐχθρῶν δὲ γενομένων, ἐποιοῦν συνεχεῖς εὐχὰς <sup>41</sup> καὶ ἀγαπᾶν πειρῶνται <sup>42</sup> ὡς ἐκελεύσθησαν.